

Cena 10 halerczy
18 tygodni
10 groszy

Redakcyja
przy ul. Henryka Sienkiewicza
№ 19 (Targowa)

Administracyja
w składzie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rękopisów
Redakcyja nie zwraca.

Zawisdomieni o ślubach,
zawachach, przedstawie-
niach i koncertach sąplatare.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Pr numerata miesięcz-
nie 2 kor. 50 hal., 2 marki
eniów lub 1 rubla 25
Z przesyłką pocztową 3
kopy, 3 marki lub 1 rubla
50 kop.

Kwartalnie trzy razy 13
Cena ogłoszeń: ogłoszeń
dłubne po 6 h. od wyraz
Ogłoszenia reklamowe
30 h. za wiersz (petit) 1
tego miejsce Nekrologii,
wzdomienia o ślubach i
zawachach po 50 h. od wiersza
Nadawanie po 1 kor. i 25
50 k.) za wiersz petit
Zawisdomieni podług os-
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, kolegiarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Żagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. a Sobleskiem Nr 9 (dawniej Szosowa).

Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Żagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. a Sobleskiem Nr 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 25 września.

Prasa bułgarska w rocznicę wojny.

SOFIA 25 września. W rocznicę wkroczenia Bułgarii w wojnę europejską prasa pomieszcza artykuły, przepelone nuzupełniejszą pewnością w szczęśliwy koniec doświadczenia, jakie Bułgaria przyjęła na siebie, żeby rozzerwad kraj nieprzyjaciół i urzeczywistnić zjednoczenie Bułgarii.

Przystanie greckie pod nadzorem. Uwięzienie oficerów.

LONDYN 25 września. „Daily Telegraph” donosi z Aten, że wszystkie porty greckie są ściśle strzeżone. Wszystkie wyjeżdżające okręty podlegają badaniom. W wielu oficerów greckich, którzy chcieli wyjechać do Solunia, ażeby przyłączyć się do ruchu rewolucyjno-narodowego, zostało aresztowanych.

Żywa zdobycz na pocztowcu holenderskim

BERLIN 25 września. Urzędowo donoszą: Na zagarniętym przez Niemców pocztowcu holenderskim „Prinz Hendrik” ujęto większą ilość zbitych z obozów niemieckich Moskali i Francuzów, jakoteż interanowanych w Holandji byłych żołnierzy angielskich. Chwycono również kilku kuryerów nieprzyjacielskich. Parowiec został następnie wraz z podróżnymi neutralnymi, kobietami, dziećmi i pocztą wolno wypuszczony. Przy odjeździe trzy latawce nieprzyjacielskie zaatakowały pocztowiec i towarzyszącą mu niemiecką łódź torpedową. Pocztowiec został przytem lekko uszkodzony. Trzech ludzi z załogi zostało zranionych.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 25 września. Urzędowo donoszą:
NA FRONCIE RUMUNSKIM. Między Szurduk a przełęczą Wulkan wypadły rumuńskie aparte. Na froncie siedmiogrodzkiem wschodnim panowała żywsza czynność bojowa.
NA FRONCIE ROSYJSKIM. Grupa arcyks. Karola: Na północ i wschód od Kilibaby stojąca walka. W okolicy zaatakowali ponownie bezskutecznie. Na północny wschód od Limnicy Dolnej podjął nieprzyjaciół szturm przeciw pozycji **wojak tureckich**, ale został wszędzie odrzucony, w jednym odcinku kontratakami.
Grupa ks. Leopolda bawarskiego: Wczoraj wieczorem próbowali Moskale ponownie przedrzeć się na północ od Pereteliki. Wysiłki ich pozostały nieskuteczne. **Straty Moskali ciężkie.**
NA FRONCIE WŁOSKIM. Na froncie Pobrzeża w poszczególnych odcinkach czynność ogólna nieprzyjaciela była popołudniu żywsza.
Nocą statek napowietrzny nieprzyjaciela przeleciał ponad naszymi liniami i rzucił w okolicy Comen kilka bomb, bez wyrządzenia szkody.
Na froncie Fassaner Alpen dwa bataliony alpinów zaatakowały w ciemności odcinek Gardinal—Cima Busa Alta, nad którym w ciągu dnia artylerya nieprzyjacielska gwałtownie pracowała. Po zacieplej walce zblizka Włosi zostali krwawo odarci.
Także przeciw Foroella di Colosse grupy nieprzyjacielskie próbowały ruszyć naprzód. **55 alpinów**, w czem 1 oficer, wpadło w nasze ręce.
Na Monte Cimona w zapadlinach znajdują się **zasypani jeszcze żywi Włosi**. 24 z nich zdołano się wyswobodzić i poddało się. Inni wołają o pomoc, której z powodu ognia artyleryi włoskiej nie można im było udzielić i która zależy od przyjęcia przez nieprzyjaciela, dyktowanego względami ludzkości, miejscowego zawieszenia broni.
NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE przy c. 1k. wojskach nie nowego

Von Höfer

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 25 września. Urzędowo donoszą:
NA ZACHODZIE. Między Ancre i Somme toczą się dalej gwałtowne walki artyleryi.
Częściowe wypadły nieprzyjacielskie przeciw odcinkowi Combles—Rancourt i pod Bouchavesnes bez powodzenia.
Na północny wschód od fortyfikacji Souville silne ataki francuskie na granaty ręczne odparte.

Zastrzelili 13 latawów nieprzyjacielskich.
NA WSCHODZIE. Odbita natychmiastowym kontratakami pozycyja pod Manajowem została utrzymana przeciw ponownym silnym atakom rosyjskim.
NA BALKANACH. Na południe od linii Cobadinu—Topraisar **po-myślne walki dla wojsk sprzymierzonych.**
Twierdza Bukareszt była bombardowana przez jeden z naszych statków napowietrznych.
Dnia 23 września zostały zlanane powtarzane silne ataki serbskie na Kajmakczalan.
Nad Strumą idące szerokim frontem słabsze oddziały angielskie zostały odparte.

Von Ludendorff.

Zeppelin nad Londynem i innymi miejscowościami Anglii.

BERLIN 25 września. W nocy na 23 września kilka eskadr statków napowietrznych marynarki obrzuciło wydatnie bombami ważne militarne place nad Humber i w hrabstwach środkowej Anglii, między niemi Nottingham i Shefeld. Rezultat dat się wazędzie skomatawac w wielkich pożarach, które długo nie odzby były jeszcze widoczne. W Anglii i w Niemczech przed przekroczeniem wybrzeży angielskich statki napowietrzne były nadzwyczaj silnie ostrzeliwane przez angielskie latawce strażnicze, przy samym zaś ataku przez liczne baterye obronne. Dobre sawy statków napowietrznych zasnęły kilka bateryi do milczenia.
nad Londynem. Wszystkie inne wróciły nieuszkodzone.
LONDYN 25 września. Urzędowo komunikat z 24 września donosi: Ostatniej nocy 14—15 sterowych statków napowietrznych nawiedziło Anglie, głównie zaś hrabstwa na południowym wschodzie, na wschodzie i w środku kraju.
Atak na Londyn był wykonany przez dwa statki napowietrzne, które zostały przepędzone ogniem, mimo to rzuciły bomby na południowe, południowo-wschodnie i wschodnie części Londynu. **28 osób zabitych, 99 pokoleczonych.** Jeden statek spadł pionąc i zniszczył wraz z załogą Załoga drugiego statku, 22 oficerów i żołnierzy, wzięta do niewoli. Dokładniejsze wiadomości o liczbie ofiar i strat jeszcze nie nadeszły.
LONDYN 25 września. (Urzędowo pod dnem 24 września). Ostatnie raporty okazują, że w ataku brało prawdopodobnie udział nie więcej nad 12 statków napowietrznych.

Według sprawozdań policyjnych za prowincyi szkody były tylko lekkie. W każdym razie w jednym z miast wschodniego Midlandu 2 osoby zabite, 11 pokoleczonych, pewna szkoda na dworcu kolejowym, około tuzin domów i szop zniszczonych albo uszkodzonych, kaplica i dom towarowy zapalone. Wielka liczba bomb wpadła do morza albo na otwarte pole.
W okręgu Londynu 17 mężczyzn zabitych, oraz 8 kobiet i 3 dzieci; pokoleczonych 45 mężczyzn, 37 kobiet, 17 dzieci. Znaczna ilość domów mieszkalnych szop zniszczona albo uszkodzona; pewna ilość pożarów; dwie fabryki uszkodzone kilka wagonów towarowych kolei żelaznej zniszczonych; linia kolejowa na dwu miejscach lekko uszkodzona.
Szkody militarnej nie było.

Dover bombardowany.

BERLIN 25 września. Urzędowo donoszą:
Dnia 22 września wieczorem jeden z naszych latawów obrzucił bombami baraki wojskowe pod Dover.

Nieudałe wloty Moskali.

BERLIN 25 września. Urzędowo donoszą:
Dnia 23 września rano trzy wielkie rosyjskie latawce bojowe zaatakowały bezskutecznie morską stację lotniczą Angouster. Jeden z naszych wielkich latawów bojowych przy pościgu stracił na wschód od Duenamünde **jeden z tych dwupłatowców nieprzyjacielskich w przepaść.**
Nasze latawce wróciły w całości i nieuszkodzone.

Bomby nad Essen.

ESSEN 25 września. Komenda generała w Muoster donosi:
Wczoraj kilka latawów nieprzyjacielskich pojawiło się nad Essen i rzuciło kilka małych bomb na środek miasta. Przeważna część bomb nie wyrządziła żadnej szkody. Pożary nie powstały nigdzie. **Natomiast bomby pokaleczyły kilkoro bawiących się dzieci.**

BIULETYN URZĘDOWY BUŁGARSKI.

SOFIA 25 września. Sztab generalny donosi pod dnem 23 września.
Front macedoński: Na górze Stranareczka planina wzięliśmy szturmem grzbiet na południe od miejscowości Popli. Nieprzyjaciół cofnął się w niepo-

ska, jak widok orłów, wznoszący się nad bagietkami, solennie im przez wodza powozonych". Podobne zdanie wypowiedział także w swoich „Pamiętnikach” Jean Pradras.

Jakkolwiek w dalszym czasie orłów nie otrzymała. Po zdobyciu Warszawy zabrali jej z arsenału wraz z dawniejszymi sztandarami Moskale i dziś zdobio one jako rzekome trofea muru i drzwi Kremłu w „białokamiennej” Moskwie. Orły z czasów Księstwa Warszawskiego kazal w. ks. Konstanty, objawiały naczelnie do wództwa nad wojskiem polskiem w 1814 w wojnie do Petersburga, gdzie je u mieszczono razem z orłami francuskimi w szosze Matki Boskiej Kazimskiej.

Dziś więc, kiedy powstaje związek armii polskiej, należało powrócić do chlubnych tradycji narodowych i pulkom naszym dać znaki, przypominające im bohaterskie boje i świetne tryumfy tych, co w zwycięskim pochodzie niesli orły polskie aż do muru Moskwy i powróciły z nimi do Warszawy, nie skrajnie i nieskalnie na ziemi ojczystej.

Tworzenie sztandarów przedstawia jeszcze i tę trudność, że braknie nam wzorów, których opisy mniej lub więcej dokładnie nie zastąpią, podczas gdy używane, już za czasów rzymskich, łatwiej dadzą się wykonać i gdy tu na miejscu, w Muzeum XX. Czartoryskich mamy zachowanego szczęśliwie jednego orła z czasów królestwa warszawskiego. — Legionści polscy noszą już od początku orzełki na czapkach, niechże więc ten orzeł biały, godło narodowe, prowadzi ich pulki do zwycięskiej walki z wrogiem ojczyzny, tak jak niegdyś wiodł hulce króla Siewana Batorego pod Wielką Łuką, Polok i Paków, skrzydłała husary hetmana Żółkiewskiego na pola Kluszyńskie i na zdobycie stolicy carów.

August Sokolowski.

Uchwały komisji politycznej Koła polskiego.

Wnioski uchwalone.

Wniosek d-ra Leo:

1. Ponieważ powzięte postawienia w sprawie polskiej, odpowiadające obecnej sytuacji, wymagać mogą otrzymaniu autentycznych, oficjalnych wyjaśnień — porozumienia z Królestwem Polskiem, komisja polityczna Koła polskiego uważała za przedwczesne przystąpić obecnie już do uchwał merytorycznych, odnoszących się do tych spraw i wyzywa przesyła do użycia odpowiednich kroków celem pozyskania tych autentycznych wiadomości i zainicjowania w tym kierunku z reprezentantami Królestwa Polskiego.

2. Celem zapewnienia Koła polskiemu i Polakom w ogólności należnego im wpływu na tok spraw politycznych w monarchii, komisja polityczna uznaje potrzebę podjęcia jak najenergiczniej akcji celem: 1. reaktywowania parlamentu i delegacji, 2. przywrócenia Polakom należnego im udziału w rządzie, 3. wywołania w Warszawie i na powroć urzędników polskich na stanowiska w różnych władzach centralnych, które p. zd. wojną obdobrene były przez Polaków, 4. powołania polskich urzędników do współdziałania przy zlatwianiu w rządzie austriackim i rządzie wspólnym oraz władzach wojskowych ważnych spraw politycznych i administracyjnych, dotyczących polskich interesów politycznych i narodowych.

Wnioski Daszyńskiego:

1. Komisja polityczna uważa za zadanie pierwszorzędnej wagi, żeby wezwąć w ścisłe porozumienie z reprezentantami narodu węgierskiego, tak stojącymi po stronie rządu, jak i będącymi w opozycji. Celem tego porozumienia ma być uzyskanie poparcia sprawy polskiej u możarstw centralnych i wszystkich innych, które będą decydowały o utworzeniu państwa polskiego.

2. Jeżeli wniosek uchwalony i uznany nie uchwałę za przesyłać.

3. Przejmując Koło, gdzież będą zwłoki w porozumieniu ze stronnictwami parlamentu celem jednolitego postępowania w sprawie zwolnienia parlamentu.

Komisja odczytała decyzję nad

Wnioskiem d-ra Marka:

Komisja polityczna uznając: Ze wynikiem obecnej wojny świą-

towej powinno być utworzenie niepodległego państwa polskiego, jednoczące cały naród polski a przynajmniej możliwie wielką jego część.

Za odwołanie niezależności powinno być zadaniem nie jednej dzielnicy polskiej, lecz całego narodu, że zatem dla dopięcia tego celu koniecznym jest zjednoczenie tych sił narodowych wszystkich części dawnej Polski, które pragną swego wyzwolenia, wyzwa organizację i grupy polityczne polskie wszystkich dzielnic do wytworzenia jednego wspólnego ciała politycznego, reprezentującego cały Naród, któreby wyjęło w swerście ster całej sprawy polskiej.

Komisja polityczna Koła polskiego w Wiedniu poleca przyzylim, by wspólnie z N. K. N. poczynilo bezwzględnie kroki, potrzebne dla utworzenia tego przedstawicielstwa i zdalo sprawę w najbliższym czasie.

SKRÓTKA.

Numer poczty polowej I. Brygady został zmieniony na 389.

(W.B.P.). Podwoczek legonowy w Wiedniu. W niedziele 1 października b.r. urzęda Gospoda Legonów w Wiedniu pierwszy w tym sezonie, podwoczek w salu teatru polskiego przy ul. Johannegasse. Program, jak zwykle, bardzo urozmaicony, wyspiewał śpiew na Flakoty Zbierchowskiej — deklaracja p. Namerskiej — skrypcze p. Schiffer i wreszcie arcywsola jednakołtwa. Gry i zabawy towarzyskie przygotowały ruchliwość Komitet pań z tajemniczą „niespodzianką” wynagrodzić wszystkich, których by dotychczasowy program nie wystarczył. Obfity bulet w własnym zarządzie. W czasie pobytu w Wiedniu odbył się wywołanie statutu Pilsudskiego przez Chmielińskiego, jakoteż rzeźby „nocturne” Hoelmana. Zaleca się posiadaczom odoosnych losów, by się jawili do losowania.

Zwołanie wiedeńskiego Koła polskiego. Na posiedzeniu przedym Koła polskiego, odbytem d. 21 bm., ustalono termin zwolnienia posiedzenia Koła polskiego w Krakowie na wtorek d. 3 października o godz. 11 przed południem. Posiedzenie Koła odbędzie się w sali Rady miejskiej.

Komisja gospodarcza dla spraw miejskich i przemysłowych zbierze się w Krakowie w poniedziałek d. 2 października o godz. 10 rano w gmachu magistratu, zaś Komisja gospodarcza dla spraw rolniczych i przemysłu rolniczego obradować w tym samym dniu w mieście o godz. 4 popoł.

Skarb z czasów J. Kazimierza. Koło miejscowości Juchia pod Elkiem na Mazurach odkopano znaczną ilość monet srebrnych z czasów Jana Kazimierza. W czasie gospodarki Rosyjan w Prusach Wschodnich w r. 1914, szukali wszędzie Rosyjscy żołnierze zakopanych klejnotów i pieniędzy zbiegłych mieszkańców. Oni zjadliż się, że w tym miejscu w Juchii odkryto w niewielkiej ilości monety na skarb, o którym właściciel domu zupełnie nie wiedział. Ponieważ były to pieniądze stare, zostawili Moskale skarbnie netknięty. Właściciel Koła, gdy wrócił znalazł je w ilości około 200 sztuk. Są to srebrne monety z okresu 1658—1675 wliczenia taira, i były za czasów Jana Kazimierza w Turynie i Gdańsku. Pomiędzy polskimi pieniędżami było także parę sztuk monet szwedzkich.

Lednicki wyreka się kadetów. W „Echu Polskiem” (numer 33 z 27 sierpnia), organie posta do pierwszej Dumy, Lednickiego, zastanawia się p. Tadeusz Radwański nad „stosunkiem wzajemnym polskiej i rosyjskiej myśli postępowej” i pisze:

„Związek, jakie łączący je dotąd, licznia były i może. Chył szereg wybitnych Polaków, Rosyjan i mieszczących, na równi z Rosyjanami brał udział w pracy nad wewnętrznem Rosyi i odrodzeniem. Był członkiem „partyi wolności ludu” Aleksander Lednicki. Należał do postępowych partyi rosyjskich poza nim wielu innych działaczy Polaków. Pracowaliśmy razem dla wspólnego dobra i chcieliśmy nadać iść ramie przy ramieniu. I dlatego zalem nas przejmując troską i wiarą lekkośmole, nie wahaliśmy się powołać w znaczącej części postępowej opinii rosyjskiej do sprawy polskiej stanowisko. Nie widzimy niestety z tej strony zrozumienia, że traktowanie sprawy polskiej, jako wewnętrznego sprawy Rosyi, dla Rosyi samej prze-

de w wszystkich niebezpiecz-
nie jest i szkodliwie”.

Nowe pismo polskie w Petersburgu. Petersburgski „Kurier Nowy” donosi: „Dotychczas, gdy w Petersburgu powstaje nowe dziennikie pismo polskie, na które znaczny kapitał żytyli przedstawiciele ziemiaństwa polskiego na Litwie i Rusi. Na redaktora nowego dziennika powołano Kazimierza Ehrenberga, na administratora zaś M. Niklewicza, byłego administratora „Gazety Polskiej” w Warszawie.

Apetyty Moskaluszków. Owarwie si będzie niekiedy stawia kwestyę polska prasa skrajnie nacjonalistyczna. Jeden z jej organów „Groza” w numerze z 20 sierpnia zamieszcza artykuł, streszczający się w następujących wywodach: „Dla nas jedynym dżwieie śmieśnierzarowo suchwałstwo żydowskie, jakgocia zdzierzystości inteligencji polskiej, która nabrała już nieco zanadto śmiałości. Według ogólnej opinii niechab w „kraju Prywiłaińskim” robia, i niechka ustroje lub samorządy, czy to bezdzie autonomia, czy ziemstwo z niezależnym prawodawstwem od cesarstwa, czy wspólnem, czy zwać się będzie „kraj Prywiłaiński” były polskie, republika, czy ziemia konstytucyjną z jakimś magnatem w roli władcy, dla narodu rosyjskiego nazwy te są objętne. On ten zarząd w ciągu wieków zalewał i wia wia „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosyjanie byli tam na pierwszym miejscu, a reszta ludności z wyjątkiem żydów, stawała się szybko i niepozostawiając, jak państwa wazarskie, a także „kraj Prywiłaiński” żada, wywoławpawy od Polaków i żydów pod dostatkiem, jednego, aby mie rosyjskie było tam zawsze pierwsze, a język rosyjski, aby ponawiał we wszystkich urzędach i cerkiew prawosławna była przodująca, aby Rosy

dnioży polski komitet w Stocholmie. Obecnie Urząd nadzorczy wolentzy zwrócił uwagę (dzielnicy) cenzury w Wiedniu, by nie straszyli doręczania przesyłek listowych wysyłanych w specjalnym opakowaniu w obrocie między Stocholmem, a c. k. obszarami zajętych Królestwa Polskiego. Jeśli listy te nie zawierają żadnej podejrzanej treści. Zgodnie z powyższym rozporządzeniem polecono c. k. Wojskowe Biuro Cenzury w Wiedniu, aby w sprawie z 7/VIII b. r. N 12522 wszystkim podległym Urzędem cenzury, aby w ten sam sposób postępować z przesyłkami listowymi w obrocie między c. k. obszarami zajętych Królestwa Polskiego, a Polskim Komitetem w Stocholmie. Również może korespondencya, w której podrozdzicy przesyłki Komitet w Stocholmie do Biura Cenzury w Wiedniu, z wyłączeniem zajętych Królestwa Polskiego, jeśli po dokładnej cenzurze nie wykazuje ona żadnej podejrzanej treści.

Z Będzina.

Studia staromiejskie. Roboty kolo studni na Starym Rynku od paru tygodni zostały przerwane. Jesteń dzie, „szwarcowanie” wody z rzeki — jest na porządku dziennym, a roboty przy studni prowadzone są w ten dziwny nieubliżający sposób.

Obwieszczenia. Jak wiadomo skutkiem nierozważniałości okoliczności, przedłożone w sprawie studni, w sprawie studni, nie potrzebowało wcale starać się o koncepcję zarządu miejskiego i w sprawie woli, bez jakichkolwiek warunków na rzecz miasta korzystają sobie z bezpłatnej wprost koncepcji. I dlatego zapewne, od pewnego czasu stają, male światło, jakby na kpinę — o sile jakiejś świeczki olejowej. Widocznie i to towarzysztwo zamysłło także nieć na uwadze wolentzą maksymę: drzeć tylko poki się da...

Z Sosnowca.

Tania owca. Wobec obfitego urodzaju owoców w tym roku i znacznego przywozu na targi miejscowe ceny spadają prawie do zera. W niedzielę kosztują 8—10 kop. funt, janki 7—12 kop., jabłka nie uarmowane 2—4, 40 kop. pud., śliwki 7—12 kop. funt, zależne od gatunku, 3—4 kop. sztuka.

Kolejki podjazdowe. Kolejki podjazdowe z Srogości do Sosnowca jest już prawie na ukończeniu i przedstawia się imponująco. Zrobiono wysoki nasyp, wybudowano wygodny most na potężnej rzecz Brzeczycy, zbudowano mosty ozdobne i uregulowano. Kolejka ta zostanie otwarta dla ruchu pasażerskiego za kilka dni tygodnie.

Kolejki melioracyjne. Na zasadzie rozporządzenia miejscowej władzy szkolnej wyszły nauczyelnicy szkół początkowych przystąpił do sporządzenia inwentarza ruchomości i uścielenia szkół. Następują sprawy te mają być przedstawione do Magistratu.

Z Piotrkowa.

Późnagona pułkownika Sikorskiego. Piotrkowski „Dziennik Narodowy” donosi: Pułkownik Władysław Sikorski i szef Departamentu Wojskowego, wjechał w dniu 24 września na front. Na wiadomość o jego przyjeździe, w Piotrkowie komenda pułku Legionów polskich, zachowując równocześnie kierownictwo Departamentu Wojskowego.

Na dworcu kolejowym zebrali się bardzo licznie współpracownicy wojskowi i cywilni departamentu i zgołali swego ukochanego kierownika owacyjnie, gratulując mu wielkich koncesyj, jakie właśnie uzyskał swoimi zabiegami Naczelny Komitet Narodowy dla Legionów polskich, oraz życząc dalszego powodzenia w działalności na froncie i politycznej.

W dniu onegdzyszym grono wybitnych obywateli miasta Piotrkowa pojąłmowało pułkownika Sikorskiego na zebraniu towarzyskim, życząc mu rychłego powrotu i dalszej działalności, tak politycznej dla sprawy legjonowej polskiej. Podnoszono wybitne obywatelskie zasługi pułkownika Sikorskiego, jako szefa departamentu, w serdecznych słowach dając wyraz tej wielkiej życzliwości, jaką otacza pułkownika Sikorskiego miejscowe społeczeństwo i znacznego uznania, które wydatną swą a szkodliwa działalnością zdobył sobie w szerokiach kolach. Przemawiali w słowach pięknych i gorących p.p. mecenas Rodzicki Nowicki, mecenas Kazimierz Boleński, redaktor Sokołowski z Cofnanej i redaktor Gustaw Simon z Warszawy.

Otwarcie szkoły handlowej w Piotrkowie. Celem wychowania odpowiedniej liczby ludzi zawodowo wykształconych w dziedzinie handlowości i skarbowości ma być utworzona w Piotrkowie szkoła handlowa obejmująca dwa kursy przygotowawcze i dwa zawodowe.

Z Krakowa.

Kraków na polskie stanzdary. Krakowski Kolo Ligi Kobiet N. K. N. rozysła następującą odezwę: „W imię i na zasada Wolentzą wywalczonych praw zamienić wola Marchy Legiony na Polski Korpus Posiłkowy, który ma

otrzymać własne stanzdary. Radosna myśl wiąże pamięć tych stanzdarów, które widły działodw i ojców naszych do zwycięstw z bliską nam jazd świetlaną przyszłości i widzi nasz polskie orle piórze dumnie na stanzdarach i d polską młodzież właśnie, widzące szereg bohaterów do nowych zwycięstw, a naród do wolności. Krakowska Liga Kobiet chce obdarzyć dziełne Legjonowe zastępy stanzdarami i zwraca się do mieszkańców Krakowa z wezwaniem do składania na ten cel. Kraków, gdzie się urodziła myśl twórcza Legionów, skąd pierwszcze szeregi wkroczyły na mezeńską ziemię Królestwa, Kraków pierwszy rzuczone hasło podjąć wien, a każdy mieszkaniec niebó zgodzić swój złoty na polskie stanzdary. Składki przyjmijcie Krakowskie Kolo Ligi Kobiet N. K. N., ul. Gólcia 1, 20, ardmistracze wszystkich dzielników krakowskich.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 25 września.

(m) Na wszystkich frontach zaciekle walki, stale bez rezultatu dla żadnej z stron, znowu znowu przystają do zwoprzymierza. Moskale trzucąją w Karpatach i Galicyi wschodniej masy swoje na rzec, nie mogąc pozyszczyć się najmniejszym istotnym sukcesem. Nad Somme bitwa rozszalała na nowo. Wolgo wierzyć, że Niemcy i tym razem nie dadzą sobie przerwać frontu. W Dobrudzy zbliżają się ważne momenty. „Times” donosi wprawdzie, że świeże posiłki, które już nadeszły, pozwolą Rumunom i Moskalom zacząć nową silniejszą ofensywę, ale z innej strony nadchodzi wręcz odmiennie wiadomości, które potwierdzają ciężkie straty Moskale i Rumundów w ludziach i armatach i przedstawiają sytuację, jako niezmierzliwa krytyczną w dalszym ciągu dla Rumunów.

W Grecyji sytuacja zdaje się doborczy do ostatecznego przełomu. Poślowie ententy ignorują zupełnie nowo ministerium. Rząd grecki czyni wszelkie wysiłki, żeby sytuację ocalić, miał nawet dość do pomiaru, że przez niezmierzalność, ale entente nie chce już jakoby korzystać z tej jego gotowości. Wśród wojska — według pism czworolans — objawy rewolucyjnie. „Matin” donosi, że usposobiony przychylnie dla ententy, grecki Zimbrakakis powołał całą swoją 3-cią dywizję. Według „Secolo” Christopulos wydał odezwę, wzywającą do chwycenia za broń przeciw bułgarskiemu wrogowi dziełdzicznemu. „Daily Telegraph” donosi z Aten, że rząd grecki zdaje się być „rozwiązany”. „Aweroj”, ponieważ istnieje podejrzenie, że chce popłynąć do Solutia, żeby przyłączyć się do powstańców.

Stosunki między państwami czworolansu nie są specjalnie siłankowe. Prasa włoska gniewa się, że cenzura czworolansu w Grecyji nie przepuszcza depesz w języku włoskim, że depesze angielskie wysyłane są o kilka godzin wczętniej i że w biurze kontroli paszportowej w Atenach i Pireus niema ani jednego Włocha (Rosyjski „Kololet”) tal się już w tym dniu gęsto poła angielskiego i stawiają na przykład posta francuskiego. „Now. Wrem” zapytuje, czy „Kololet” przez to porównanie Buchanana z Patologuem ciał komuś oddać przysługę.

Anglicy, znowu nawiedzeni przez Zeppeliny, wyrażają się Niemcom w sposób bezwzględny. Zapowiadają im zupełnie niszczenie. Hal i Wladomir. Slo wo kosztuje niewiele. Nie brak jednak i tam innych refleksyj, co prawda — w stosunku do przeszłości. Churchill uwa za „Lond. Magazyn” kampanię z r. 1915 za błąd. Obłądzone masy Angjo-Francuzów, które latem i jesienią, białowały naprzód złać nie niemieckie na polach pod Arras, Loos i Szpanniam, byłyby — zdaniem jego — wystarczająco zdobyć Turcyi i Konstantynopola. Można było posłać wszystkie państwa bałkańskie przeciw Austro-Węgrom, a żeby Niemcy odciąć zupełnie od wschodu. Gdyby to nastąpiło, Niemcy nie byłyby miały tegorocznego żniwa. Churchill wzywa w dalszym ciągu flote niemiecką do ostatecznej walki. — Zachodzi pytanie, jakie będzie stanowisko Churchill w r. 1917, gdy będzie rozmyślał nad niepowodzeniami czworolansu w r. 1916...

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Biuletyn francuski.

22 września, g. 11 w nocy. Na północie od Somme przeprowadziliśmy w ciągu dnia dwie osobobnne operacje. U dostępu do Combles jedna z naszych kompanii we wspaniale wyściece opnowała stajęcy samolot, do obrony przygotowaną — dam i wzięła tam około 100 Niemców, w czem 3 oficerów, do niewoli. Dalej na wschód wzięliśmy kilka kawalków rowów i około 40 jeńca. Na południe od Raucourt nie powiodła się dzięki naszym ogolowi odcinającemu próba nieprzyjaciela wydotowania się z rowu. Na reszcie frontu zwyczajna kaonada.

Według nowych stwierdzeń ogólna liczba jeńców, wziętych nad Somme przez wojska francuskie i angielskie w czasie od 1 lipca do 18 września, wynosi przeszło 55,800.

Na froncie Strumy w okolicy Zet. Dojcz zwyczajna walka działowa. Między Wardarem a Czerną nie powiodł się gwałtowny atak bułgarski na Zborosko. W okolicy Brod Serbowie maszerują dalej. Detali w okolicy Vranji, około 100 jeńców wpadło w nasze ręce. Na północie od Floryny atak nieprzyjaciela ogniem piechoty francuskiej zlamany. Nasze wojska oczyszcili cały teren na północny zachód od Armenska i po twarżych walkach dostali wgrzozą, panując nad gońcem od Floryny do Popli. Mgła przeszkadzała operacjom na całym froncie.

Biuletyn angielski.

22 września. Na południe od Ancie posunęliśmy się napród na froncie, wynoszącym niespełna 1 milę angielską, zdobyliśmy dwie linie rowów nieprzyjacielskich między Flers a Martinpuch. Nasz front biegnie w prostej prawie linii od północnej strony Flers po Martinpuch. Na południe od Arras wtargnęliśmy w rowy nieprzyjaciela, wzięliśmy jeńców i wyrzadziliśmy nieprzyjacielowi liczne szkody.

Biuletyn włoski.

22 września. Na całej widowni bojowej nieogoda przeszkadzała wzoraj operacjom naszych wojsk. Mimo to doniesiono o znacznych naszych postępach w kierunku powrót do doliny Vanoi, w dolinie Cismon i przeciw szczytowi Sief. Na froncie Julijskim działalność artylerji. Nieprzyjaciel oszczędzał Goryczy bez wyrządzenia szkody.

Poszukiwanie Polaków w Rosyji. Pisma inne i po tamtej stronie prasli się o przedruk mniejszych zapytań.

Pauline Szmidcka, mieszkająca w Oleś, Narzyńskijski Perewok 9 Sileskiej zapytuje dzieci i Józefa Witkowską oem możaby polepszyć położenie ich i Teonia ho pragna dopomóc. Każi Jureczek mistyja. Zosta pronia i znów kwęka, reszta zdrowi. Kazio zajmuj się miątkiem u kogo stoisią?

OGŁOSZENIA.

Są to wycięte na wychowanie try dziesiętych — 7 lat, 5 lat i 3 lata. Franciszek Kłosek. Strzemieszyce — Wielkie, kol. Solnów

Wydawcą i kol. Ilustracyjnych
R. BRANDYS
w Strzemieszykach
Posiada na składzie
Najnowsza
Mapę Miesięczną Paaschego
z dokładnym oznaczeniem wszystkich terenów walk pacyzycznych i z uwzględnieniem terenu ruskiego.
Cena miesięcznego egzempl. 1 kor.
Przyjmujcie się zamówienia tylko hurtowe, oraz na cale komplety.

Wiadomości od Polaków w Rosyji

Marya Krasnowicowiczowa, bawijąca obecnie u syna, permarka gub. p. st. Nowo-Ruzickiana, zawiadamia ciek. Józefa Siwicką w K. Stenowca, ul. Krowalska 17 lub żeńska szkoła handlowa, Fabryczna 7, Marya Matynowiczówna — Warszawa, fabryka garbarska, fabryka Caplowawskiej ze wsi. Etmindów, pow. Białostockiego i o losie ojca zony Franciszka Kubica ze wsi Redziny, koło powiatu. Sam jest zdrowy, bezpłeczny.

Jan i Józefa w Krakowie. Żołnierze armii czeskiej, pow. Rawskiego gub. Piotrkowskiej, o zawiadomieniu przez pisma o losie zony Maryany Lewandowskiej ze wsi. Etmindów, pow. Białostockiego i o losie ojca zony Franciszka Kubica ze wsi Redziny, koło powiatu. Sam jest zdrowy, bezpłeczny.

Józef i Stefania Koczuchowscy proszą o zawiadomienie o losie Halny Nelskiej w Warszawie (Włocza 56) oraz o Florentynie Różyczkowej w Mokrem Lipiu, pow. zamajski gub. lubelska, że mieszkają w Moskwie, Miłuszyński m. 15.

Aleksander Konwiczera z Holendrow. Brzeziński, pow. konińskiego, zawiadamia żonę Emilję z Breitelorów i rodzinę, że zdrowy i proszą o odpowiedź w samą drogę. Uprząta z „Kurjera Warszawskiego” o przetruciu najmniejszego. Eleonora, Pelagia i Janina Czapańska i zawiadamia rodzinę w Radomiu, że są zdrowi i materialnie zabezpieczeni, ale niespokojne o rodziców i brata. Od wyjazdu nie miały żadnej wiadomości. Adres ten sam.

Kazimierzowie, Janowie i Michał Czernyński w Warszawie. Antoni Kozłowski zawiadamia rodzinę w Królestwie i Galicyi, że wszyscy są zdrowi i pozostają na dawnych stanowiskach. Proszą o wiadomości z drogi.

Marya Kruczkowska k. proszą o wiadomości z drogi, o p. Nikłowiczach i Józefie Gryzyniekim z Chelma i zawiadamia, że jest ostatniego są w Moskwie. Sama mieszka u siostry w Rewlu i wysyła ci z drogi.

Antoni Dąbalski z Perma zawiadamia matkę w Kielcach, że on, żona i wszyscy bracia z ich rodzinami zdrowi. Ogłoszenie w „Gaz. Polskiej” czytaliśmy.

Stefan Roman Górski, urodzonym kol. W. W., zawiadamia rodziców w Miechowie, ziem. kieleckiej p. Szafranskiem w Radomiu (Spaerowa N 10), że jest zdrowy i od 15 r. pracuje w Zarządzie kolei podolskiej w Płoskowie. Prosi o wiadomości.

Mieczysław Hęćka z zawiadawia wuj. Fabianów w Piotrkowie; Wacławowie i dzieci zdrowi, mieszkają sz. Włodzieńskich koleji podolskiej. Zawiadomienie Stefana dostał. List od powiada, że na urzyszeniu 19. IV. Mój trójle zdrowy, pieniądze rodzinie wysłałem 27. VII. przez kogoś hiszpański. Na prośbę Dobrzańskiego z 19. VI, starania pozycylnem, polecałem wyrażenie wujka przez konsulat hiszpański do Mińsk. komunikacji.

RESURSA w Dąbrowie. Tylko 2 występy

WARSZAWSKIEGO KABARETU ARTYSTYCZNO-LITERACKIEGO

We wtorek dnia 26-go i środę dnia 27-go września

— UDZIAŁ BIORA —

ST. KORT
koncertmistrz Filharmonii, Warsz.

Franciszka PELCERÓWNA
śpiewaczka Warsz. Opery.

Seweryn MICHAŁOWSKI
komik i tancerz.

ZIELIŃSKI
artyści Baletu Warszawskiego.

A. KRASZEWSKA
śpiewaczka Warsz. operki.

ROMANÓWNA
śpiewaczka ludowa.

SARNECKA
artyści Warsz. teatrów.

PILARSKI
confrencier.

Biuletyn wczesniej do nabycia w cukierni „Wersal”.

Początek przedstawienia o godzinie 8-jej wieczorem.

Drukarnia J. Lewicki i K. Mirek w Dąbrowie, ulica 3 Maja 14.